@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 82    Osasco, 1 de agosto de 2025

Conselho Municipal de
Politica Cultural de Osasco.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE OSASCO COMCULTURA

 Julho DE 2025.

 Ao oitavo dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (terça-feira), às 18h, na Escola de Artes César Antonio Salvi
– conforme definido na primeira reunião do COMCULTURA – reuniram-se os Conselheiros representantes da
sociedade civil: Sandro Tibúrcio – representante do Segmento do Audiovisual; Valkiria Rodrigues Campos –
representante do Segmento Artesanato; Gilmar Soares Sobrinho – representante do Segmento de Artes
Plásticas/Grafite; Gabriel de Oliveira – representante do Segmento de Artes Plásticas/Grafite; Cleres Tadeu da Cunha
– representante do Segmento de Artes Cênicas; Luiz Carlos Checchia – representante do Segmento de Artes Cênicas;
Gabriel Masotti Silva – representante do Segmento da Literatura; Juraci da Silva – representante do Segmento da
Literatura; Leonardo Lima – representante do Segmento Música. E os representantes do Governo Municipal:
Hamilton Garcia Sant’anna – Secretário Adjunto de Cultura e representante da Secretaria de Cultura; Taís Coelho –
representante da Secretaria de Cultura. Edson Cogo – representante das Centrais Sindicais e Maria Rosa Kushnir –
representante do Ensino Superior.

 A primeira chamada foi feita as 18h18, não atingindo o quórum mínimo. A reunião ordinária teve início por volta das
18h32, após a segunda chamada dos conselheiros completando o quórum mínimo. A vacância em grande escala por
parte dos representantes da gestão municipal foi justificada pelo recesso de meio de ano. O representante da
Secretaria de Cultura Hamilton Garcia Sant’anna trouxe em tom de informe a necessidade de manter o grupo dos
conselheiros com caráter informativo, no qual não se pode realizar debates e deliberações via WhatsApp, por se
tratar de um meio de comunicação informal, quanto pelas reuniões deste pleno serem o ambiente cabível para tal.
Hamilton ainda informou que recebeu uma denúncia na ouvidoria, devido a não convocação da reunião ordinária
que deveria ocorrer na primeira terça feira de julho (01/07/2025), conforme deliberação do conselho.

 Após a leitura do Art. 8º do regimento interno, que não define uma data fixa para as reuniões ordinárias, apenas
que as mesmas sejam mensais, o conselho votou (oito votos favoráveis pelos representantes da sociedade civil, e
uma abstenção pelo representante da Secretaria de Cultura) para convocação geral de todas as reuniões ordinárias
referente ao mandato deste conselho, nas primeiras terças-feiras do mês, sendo elas: - 05/08/2025 - 02/09/2025-
07/10/2025- 04/11/2025- 02/12/2025.

 Desta maneira, cabe a Secretaria de Cultura publicar a convocação geral até 25/07/2025, e os temas das reuniões
ordinárias serão decididos e publicados posteriormente, dentro do prazo cabível para realização das mesmas. A
comissão de gestão e acompanhamento do FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À CULTURA – FUMDAC, não pode ser
formada por falta de indicação do representante da Secretaria de Finanças e o representante indicado pelo
ComCultura, que devem ser indicados até a próxima reunião extraordinária. Ademais, foram formadas duas
comissões permanentes: I – Comissão de Legislação e Normas: Maria Rosa Kushnir e Hamilton Garcia Sant’anna. II –
Comissão de Avaliação e Fiscalização: Não foi formada neste mandato. III – Comissão de Orçamento e Finanças:
Gabriel de Oliveira; Luiz Checchia e Valkiria Rodrigues Campos. Por fim, foi formada um Grupo de Trabalho para
revisão do Plano Municipal de Cultura, formado pelos conselheiros: Luiz Checchia, Maria Rosa Kushnir, Gabriel
Masotti Silva e Leonardo Lima.

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 83    Osasco, 1 de agosto de 2025

 Referente ao prazo de revisão, Hamilton Garcia Sant’anna informou que a Secretaria de Cultura está verificando
juridicamente junto a PGM (Procuradoria Geral do Município), por conta do aumento de validade do mesmo; e trará
um retorno na próxima reunião ordinária do ComCultura.

 Sendo assim, a pauta para a reunião ordinária de agosto de 2025 será:  Avaliação da revisão do Plano Municipal de
Cultura. As ATAS de reuniões não serão mais enviadas no grupo de WhatsApp do ComCultura, as mesmas serão
enviadas por e-mail para analises e apontamentos, e deverão ser lidas e aprovadas sempre na próxima reunião
ordinária deste conselho, antes do debate das pautas do dia, e só depois serão publicadas no IOMO.

 GABRIEL MASOTTI SILVA

 REPRESENTANTE DO SEGMENTO DA LITERATURA

 E VICE-PRESIDENTE DO COMCULTURA.